
QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 201410 CADERNO 4

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693045

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 20/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NEI DA SILVA DE LOPES                             PROFESSOR                          
19/05/2015  CONTRATO 1004/2014-TUCURUI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693050

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 20/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA ELIZABETE MELO DE SOUSA                     PROFESSOR                          
19/05/2015  CONTRATO 1005/2014-TUCURUI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 515/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693108

PORTARIA Nº 515/2014 -GS/SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Art. 1º- Designar a servidora ROSÂNGELA CARNEIRO 
FARIAS, Matrícula nº 5057930-1, Professora Classe II, CPF nº 
173.570472-53, RG nº 1430439/SSP/PA, para Coordenar o Polo 
da UAB – Universidade Aberta do Brasil, situado no Instituto 
Estadual de Educação do Pará – IEEP.
Art. 3º- Compete ao Coordenador:
a)            Acompanhar e coordenar as atividades docentes, 
discentes e administrativas do polo de apoio presencial;
b)            Garantir às atividades da UAB a prioridade de uso da 
infraestrutura do polo de apoio presencial;
c)             Participar das atividades de capacitação e atualização;
d)            Elaborar e encaminhar à DED/CAPES relatório semestral 
das atividades realizadas no polo, ou quando solicitado;
e)            Elaborar e encaminhar à coordenação do curso relatório 
de frequência e desempenho dos tutores e técnicos atuantes no 
polo;
f)             Acompanhar as atividades de ensino, presenciais e a 
distância;
g)            Acompanhar e gerenciar o recebimento de materiais no 
polo e a entrega dos materiais didáticos aos alunos;
h)        Zelar pela infraestrutura do polo;
i)  Relatar problemas enfrentados pelos alunos ao 
coordenador do curso;
j) Articular, junto às IPES presentes no polo de apoio 
presencial, a distribuição e o uso das instalações do polo para a 
realização das atividades dos diversos cursos;
l) Organizar, junto com as IPES presentes no polo, 
calendário acadêmico e administrativo que regulamente as 
atividades dos alunos naquelas instalações;
m)  Articular-se com o mantenedor do polo com o objetivo 
de prover as necessidades materiais, de pessoal e de ampliação 
do polo;
n)  Receber e prestar informações aos avaliadores 
externos do MEC.
Art. 4º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 16 DE MAIO DE 2014.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693016

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R E V O G A Ç Ã O

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação – NLIC comunica aos interessados a 
REVOGAÇÃO do processo nº 716.063/2013 referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2014-NLIC/SEDUC, com 
fundamento no Artigo 49 da Lei nº 8.666/93.
Belém, 22 de maio de 2014.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC

LICENCA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692709

Concessao: 40 dias
Periodo:24/03 /14 a 02/05 /14
Nome:LUCIANE JANAINA DAMASCENO DIAS
Matric:5902774/1 Cargo:TEC.
Lot:EE.PRES. DUTRA/BARCARENA
Laudo Medico n 041/14
Concessao: 07 dias
Periodo:08/04 /14 a 14/04 /14
Nome:ANA PAULA LIMA DO NASCIMENTO
Matric:5901069/1 Cargo:ESP. EDUC
Lot:EE.DEODORO DE MENDOCA/BELEM
Laudo Medico n 152516A/1
Concessao: 29 dias
Periodo:03/03 /14 a 31/03 /14
Nome:ANGELA MARIA DUARTE PIRES
Matric:731269/1 Cargo:SERV
Lot:DPT. ORC. FINANC./BELEM
Laudo Medico n152152A/1
Concessao: 13 dias
Periodo:20/03 /14 a 01/04 /14
Nome:ANTONIA DO SOCORRO AMERICO DE ASSUNCAO
Matric:57232451/1 Cargo:PROF
Lot:EE. GAL GURJAO/BELEM
Laudo Medico n152252A/1
Concessao: 14 dias
Periodo:07/04 /14 a 20/04 /14
Nome:BRUNA CRISTINA MONTEIRO DE ALMEIDA
Matric:57209288/1 Cargo:ESP. EDUC
Lot:EE.VILA ESPERANCA/ANANIND
Laudo Medico n 152145A/1
Concessao: 05 dias
Periodo:17/03 /14 a 21/03 /14
Nome:DANIELA DA SILVA E SILVA
Matric:57214709/2 Cargo:PROF
Lot:EE.FUNCAP/ANANIND
Laudo Medico n152105A/2
Concessao: 05 dias
Periodo:10/03 /14 a 14/03 /14
Nome:DIRLENE DA SILVA SANTOS
Matric:55587236/2 Cargo:PROF
Lot:EE.AMERICO S. OLIVEIRA/ICOARACI
Laudo Medico n152798A/1
Concessao: 14 dias
Periodo:22/01 /14 a 04/02 /14
Nome:SANDRA SUELI MORAES BARROS
Matric:5381061/4 Cargo:ESP. EDUC
Lot:ERC. PAULA FRANCINETTI/BELEM
Laudo Medico n150403A/1

Concessao: 07 dias
Periodo:10/02 /14 a 16/02 /14
Nome:CAIRO DOS REIS SILVA
Matric:57188932/1 Cargo:PROF
Lot:EE.ACY J. N. B. PEREIRA/MARABA
Laudo Medico n7873/14
Concessao: 30 dias
Periodo:23/03 /14 a 21/04 /14
Nome:IRIS DO SOCORRO DA ROCHA GOMES
Matric:6004288/2 Cargo:ESP.EDUC
Lot:DIR. ENSINO/BELEM
Laudo Medico n 25423/1
Concessao: 30 dias
Periodo:23/03 /14 a 21/04 /14
Nome:IRIS DO SOCORRO DA ROCHA GOMES
Matric:6004288/1 Cargo:PROF
Lot:EE. RENASCER/ANANIND
Laudo Medico n 25423
Concessao: 30 dias
Periodo:17/03 /14 a 15/04 /14
Nome:DIANNE TINOCO OLIVEIRA
Matric:57197996/2 Cargo:TEC. GESTAO
Lot:EE.GIOVANI EMMI/STA IZABEL
Laudo Medico n 55/2014
Concessao: 30 dias
Periodo:21/03 /14 a 19/04 /14
Nome:CIDE DA SILVA FILHO
Matric:5300940/1 Cargo:PROF
Lot:EE.ALBANIZIA O. LIMA/BELEM
Laudo Medico n25408
Concessao: 15 dias
Periodo:15/03 /14 a 29/03 /14
Nome:CLAUDIA MARIA MIRANDA ALVES
Matric:5790050/2 Cargo:PROF
Lot:EE.AMERICO P. LIMA/JURUTI
Laudo Medico n 799/14
Concessao: 30 dias
Periodo:24/03 /14 a 22/04 /14
Nome:ADRELINA AGUIAR MOURA
Matric:5619955/1 Cargo:PROF
Lot:EE.ODETE MARVAO
Laudo Medico n23877
Concessao: 15 dias
Periodo:19/02 /14 a 05/03 /14
Nome:ANTONIA MARLENE MEIRELES BARROSO
Matric:5896685/1 Cargo:SERV
Lot:EE.MARCI S. NUNES/BREU BRANCO
Laudo Medico n236/14
Concessao: 31 dias
Periodo:06/03 /14 a 05/04 /14
Nome:ANTONIA MARLENE MEIRELES BARROSO
Matric:5896685/1 Cargo:SERV
Lot:EE.MARCI S. NUNES/BREU BRANCO
Laudo Medico n239/14
Concessao: 15 dias
Periodo:20/03 /14 a 03/04 /14
Nome:ELZA NAOMI SATO MENDONCA
Matric:5845289/2 Cargo:PROF
Lot:EE.MARIA U. MARTINS/SANTAREM
Laudo Medico n795/14
Concessao: 63 dias
Periodo:25/12 /13 a 25/02 /14
Nome:ANA MRIA SOUZA DA SILVA
Matric:57220593/1 Cargo:PROF
Lot:EE.RAIMUNDO S. COELHO/JURUTI
Laudo Medico n732/14
Concessao: 15 dias
Periodo:13/03 /14 a 27/03 /14
Nome:MARCOS JOSE RODRIGUES MENDONCA
Matric:5510228/3 Cargo:PROF
Lot:EE.ED. SUPLETIVO/SANTAREM
Laudo Medico n768/14
Concessao: 69 dias
Periodo:15/12 /13 a 21/02 /14
Nome:MARIA ISABEL SAVINO RODRIGUES
Matric:251100/1 Cargo:PROF
Lot:EE.SAO FRANC/OBIDOS
Laudo Medico n783/14


